
 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОЕ АГЕНТСТВО 

(ФМБА России) 
Территориальный отдел Межрегионального управления №81 ФМБА России 

658837 Алтайский край  г. Яровое, ул. Гагарина 11/1 

тел/факс     (385-68) 2-47-56  e-mail:  ru128@fmba-mail.ru 

Главный государственный санитарный врач 

 по г. Яровое Алтайского края 
 

Постановление 

 

От   30 января 2024 г                     № 1 

 

О введении ограничительных и профилактических мероприятий в 

медицинских, образовательных организациях, организациях социального 

обслуживания, организациях сферы обслуживания, торговли и транспорта г. 

Яровое, в связи с подъемом заболеваемости острыми респираторными 

вирусными инфекциями (ОРВИ) и гриппом. 
 

Я, главный государственный санитарный  врач по г. Яровое Алтайского 

края Федотов К.Ю., проанализировав эпидемиологическую обстановку по 

заболеваемости гриппом и острыми респираторным инфекциям на территории г. 

Яровое с 22.01.2024г. по 28.01.2024 г., отмечаю, что среди обслуживаемого 

населения наблюдается подъем заболеваемости острыми респираторно-

вирусными инфекциями и гриппом. 

За 4 неделю 2024 года в период с 22.01.2024 г. по 28.01.2024 г., 

зарегистрировано 214 случаев острых респираторно-вирусных инфекций, 

показатель заболеваемости составил 130,1 на 10 тыс. населения, при контрольном 

уровне 68,1 на 10 тыс. населения. Фактический уровень заболеваемости этими 

инфекциями по совокупному населению превышает эпидемический порог на 91 

%. Превышение эпидемических порогов отмечается среди детей 7-14 лет на 162 

%, среди взрослых на 107 %. Темп прироста за 4 неделю 2024 года в сравнении с 

предыдущей 3 неделей 2024 года составляет 28 %. При этом, охват 

профилактическими прививками от гриппа в эпидемический сезон 2023-2024гг. 

составляет 13,4 %, что свидетельствует об отсутствии надежной 

иммунологической защиты у населения и увеличения риска распространении 

инфекции.  

 

Учитывая напряженную эпидемиологическую ситуацию по ОРВИ и гриппу 

среди населения г. Яровое, в целях предупреждения дальнейшего 

распространения острых респираторных вирусных инфекций и гриппа  на 

территории г. Яровое, во исполнение постановления Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 21.06.2023 № 9 «О мероприятиях по 

профилактике гриппа, острых респираторных вирусных инфекций и новой 



коронавирусной инфекции (COVID-19) в эпидемическом сезоне 2023-2024 

годов», в соответствии с пп. 6 п. 1 ст. 51 Федерального Закона от 30.03.1999 № 52-

ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», раздела XXXIV 

СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике 

инфекционных болезней», ст. 5 Федерального закона Российской Федерации от 

17.09.1998 №157 - ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней», 

Постановления Правительства Российской Федерации  от 15.07.1999 № 825 «Об 

утверждении Перечня работ, выполнение которых связано с высоким риском 

заболевания инфекционными болезнями и требует обязательного проведения 

профилактических прививок»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Ввести с 31.01.2024 г. следующие ограничительные и профилактические 

мероприятия по гриппу и ОРВИ в организациях и на объектах, расположенных на 

территории г. Яровое до особого распоряжения. 

2. Руководителям лечебно-профилактических организаций:  

2.1. Определить порядок работы лечебно-профилактических организаций в 

условиях подъема заболеваемости гриппом, ОРВИ, новой коронавирусной 

инфекцией (COVID-19) включая оказание первичной медицинской помощи на 

дому, предусмотрев отдельный прием пациентов с признаками острой 

респираторной инфекции. 

2.2. При необходимости провести поэтапное перепрофилирование коечного 

фонда для госпитализации больных гриппом и ОРВИ. 

2.3. Принять меры по недопущению внутрибольничного распространения 

респираторных вирусных инфекций. 

2.4. Взять на особый контроль использование медицинскими работниками средств 

индивидуальной защиты и средств экстренной профилактики. 

2.5. Обеспечить: 

2.5.1. Своевременное в необходимом объеме оказание медицинской помощи в 

амбулаторных и стационарных медицинских организациях в период подъема 

заболеваемости, обратив особое внимание на детей, беременных и лиц, 

относящихся к группам риска. 

2.5.2. Обслуживание температурящих больных на дому. 

2.5.3. Лабораторное обследование на новую коронавирусную инфекцию (COVID-

19) лиц с диагнозами "грипп", "острая респираторная вирусная инфекция" и 

"внебольничная пневмония"; 

2.5.4. Проведение диагностических исследований на грипп, острые 

респираторные вирусные заболевания, исследование материала от больных 

гриппом, острыми респираторными вирусными инфекциями, внебольничными 

пневмониями: 

- от лиц заболевших гриппом и ОРВИ, выявленных в организованных 

коллективах; 

- от больных с тяжелой клинической картиной; 

- от лиц, привитых против гриппа в текущем эпидемическом сезоне; 

- в каждом случае смерти от гриппа, ОРВИ, новой коронавирусой инфекции 



(COVID-19). 

2.5.5. Соблюдение дезинфекционного противовирусного текущего режима, 

проведение влажной уборки помещений, обеззараживание воздушной среды. 

2.5.6. Поддержание неснижаемого запаса противовирусных лекарственных 

препаратов, дезинфекционных средств и средств индивидуальной защиты. 

2.5.7. Прекращение допуска посетителей к больным, находящимся на 

стационарном лечении. 

2.10. Систематическое информирование совместно с Территориальным отделом 

Межрегионального управления № 81 ФМБА России органов исполнительной 

власти, населения города об эпидемиологической ситуации по гриппу и ОРВИ. 

3. Руководителям образовательных учреждений г. Яровое обеспечить:  

3.1. Ежедневный мониторинг посещаемости, в т.ч. количества отсутствующих по 

причине заболеваемости ОРВИ и гриппом. 

3.2. Приостановление учебного процесса (в классе, группе или учреждении) на 

срок не менее 7 календарных дней при одновременном отсутствии в одном 

классе, группе или учреждении более 20% детей, заболевших гриппом и ОРВИ. 

Информацию о приостановлении учебного (воспитательного) процесса 

передавать в Территориальный отдел Межрегионального управления № 81 ФМБА 

России по телефону 2-21-30, 2-47-56 и на эл.адрес: ru128@fmbamail.ru. 

3.3. Утренний прием детей и персонала с целью своевременного выявления и 

изоляции детей и персонала, заболевших ОРВИ и гриппом. 

3.4 Ношение медицинских масок персоналом, осуществляющим утренний прием. 

3.5. Соблюдение дезинфекционного противовирусного текущего режима, 

проведение влажной уборки помещений, обеззараживание воздушной среды и 

поддержание оптимального температурного режима. 

3.6. Наличие медицинских термометров, бактерицидных ламп, дезинфицирующих 

средств и средств индивидуальной защиты органов дыхания для сотрудников. 

3.7. Ограничение проведения массовых спортивных и культурных мероприятий в 

детских организованных коллективах. 

3.8. Принятие мер к временному отказу в приеме граждан на работы или 

отстранению граждан от работ в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность, не привитых в эпидсезон 2023-2024 гг. против 

гриппа на период подъема заболеваемости ОРВИ и гриппом. 

4. Руководителю КГБПОУ «Яровской политехнический техникум» обеспечить: 

4.1. Проведение санитарно-противоэпидемических мероприятий (соблюдение 

режима проветривания, температурного режима, влажная уборка помещений с 

использованием дезинфицирующих средств по режиму при вирусных 

заболеваниях). 

4.2. Ограничение проведения массовых спортивных и культурных мероприятий. 

4.3. Ежедневный мониторинг посещаемости, в т.ч. количества отсутствующих по 

причине заболеваемости ОРВИ, гриппом среди обучающихся. 

4.4. Своевременное отстранение от учебного процесса обучающихся и 

сотрудников учреждения, заболевших ОРВИ и гриппом. 

4.5. Приостановление учебного процесса (в группе или учреждении) на срок не 

менее 7 календарных дней при одновременном отсутствии в одном группе или 

учреждении более 20% детей, заболевших гриппом и ОРВИ. Информацию о 



приостановлении учебного (воспитательного) процесса передавать в 

Территориальный отдел Межрегионального управления № 81 ФМБА России по 

телефону 2-21-30, 2-47-56 и на эл.адрес: ru128@fmbamail.ru. 

5. Руководителям учреждений и организаций г. Яровое независимо от 

организационно-правовой формы собственности обеспечить:  

5.1. Проведение комплекса работ по созданию условий для работающих на 

открытом воздухе, принять меры по недопущению переохлаждения лиц, 

работающих на открытом воздухе, обеспечив наличие помещений для обогрева и 

приема пищи.  

5.2. Обеспечить соблюдение оптимального температурного режима в 

помещениях, а также проведение проветриваний и влажных уборок с 

использованием дезинфицирующих средств по режиму при вирусных 

заболеваниях. 

5.3. Соблюдение масочного режима сотрудниками предприятий торговли, 

общественного питания, аптек, транспорта, парикмахерских, культурно-

досуговых учреждений и др. Создать наличие неснижаемого запаса средств 

индивидуальной  защиты (маски, респираторы, перчатки и др.). 

5.4. Не допускать к работе сотрудников с клиникой гриппа и ОРВИ, при 

выявлении больных сотрудников – отстранять их от работы. 

6. Руководителям учреждений культуры и спорта: 

6.1. Ограничить проведение массовых зрелищных, спортивных и культурных 

мероприятий в закрытых помещениях, в первую очередь с участием детей.  

7. Руководителям предприятий, осуществляющим розничную торговлю 

лекарственными средствами: 

7.1. Создать и постоянно поддерживать запас основных лекарственных средств, 

для профилактики, лечения гриппа и  острых респираторных инфекций, 

медицинских масок. 

8. Председателю Комитета по образованию Администрации г. Яровое, 

председателю Комитета по культуре, спорту и молодежной политике 

Администрации г. Яровое, начальнику отдела по развитию предпринимательства 

и туризма  Администрации г. Яровое обеспечить: 

8.1. Контроль за проведением ограничительных мероприятий в образовательных 

организациях, учреждений культуры и спорта, организациях сферы 

обслуживания, торговли; за ограничением проведения массовых зрелищных, 

спортивных и культурных мероприятий в подведомственных учреждениях, в 

первую очередь с участием детей, в закрытых помещениях. 

9. Средствам массовой информации г. Яровое обеспечить: 

9.1. Публикацию данного Постановления в средствах массовой информации. 

9.2. Информирование населения г. Яровое по вопросам профилактики и борьбы с 

гриппом и ОРВИ. 

10. Специалистам Территориального отдела Межрегионального управления № 81 

ФМБА России: 

10.1. Обеспечить проведение мониторинга за заболеваемостью гриппом и ОРВИ, 

внебольничными пневмониями. 

mailto:ru128@fmbamail.ru


10.2. Обеспечить контроль за своевременностью введения ограничительных 

мероприятий медицинскими и образовательными организациями, организациями 

торговли, общественного питания и другими организациями, оказывающими 

услуги населению. 

10.3. Обеспечить контроль за соблюдением требований раздела XXXIV СанПиН 

3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике 

инфекционных болезней» и настоящего Постановления. 

10.4. В случае выявления нарушений санитарно-эпидемиологического 

законодательства и невыполнения настоящего Постановления применять меры, в 

рамках делегированных полномочий. 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

Главный государственный санитарный 

врач по г.Яровое Алтайского края                                                       К. Ю. Федотов 

  


		2024-01-30T16:19:51+0700
	Федотов Константин Юрьевич




